
ТАЙРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Амирзода Фарнуш Амир дар мавзуи 

«Танзими хукукии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) дар 
Чумхурии Тодикистон: масъалахои назариявй ва амалй», ки барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 
5.5.3. Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки 
байналмилалии хусусй пешниход шудааст (Душанбе, 2025. - 41 сах.).

Автореферати диссертатсияи Амирзода Фарнуш Амир барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. 
(ХУКУКИ маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии 
хусусй) пешниход шудааст, яке аз масъалахои мухимми хукуки маданй - 
Танзими хукукии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) дар Чумхурии 
Тодикистон: масъалахои назариявй ва амалй бахшида шудааст. Дар замони 
муосир фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) кисми мухимми таркибии 
хукуки маданй ба хисоб рафта, дар танзими муносибатхои хукуки маданй ва 
сохибкорй накши асосй доранд. Х^мзамон, фаъолияти ассотсиатсияхо 
(иттифокхо) воситаи мухимми конеъ гардонидони манфиатхои субъектхои 
хукуки маданй ва сохибкорй мебошад. Тахкикоти мазкур аввалин пажухиши 
илмии мубрам ва арзишманд дар хукуки маданй махсуб ёфта, барои такмили 
минбаъдаи конунгузории Чумхурии Тодикистон мусоидат менамояд.

Ба вудуд омадани падидаи ассотсиатсияхо (иттифокхо) бо омилхои 
объективй тавсиф карда мешавад. Хукуку озодихои инсон ва шахрванд 
мархилахои муайяни ташаккул ва рушди худро паси cap намудааст, ки бо 
омилхо ва шароитхои муайян вобастагй доранд. Тахаввул ва рушди хукуку 
озодихои инсон дар дои холй ба вудуд наомада, заминахои дахлдорро доро 
мебошанд. Яке аз хукуку озодихои мухимми инсон ва шахрванд хукук ба 
иттиходия мебошад, ки барои рушду камолоти он накши хоссаро идро 
мекунад, ин хукуку озодихои маданй ва сохибкорй мебошад. ХУКУКУ 
озодихои мазкур барои амалисозй ва конеъгардонии талаботи моддй ва 
иктисодии инсон, химояи манфиатхои иктисодй ва идтимоии инсон ва 
шахрванд мухим буда, дар шароити муосир аз дониби давлат кафолат дода 
мешаванд.

Дар автореферати мазкур мавзуи тахкикот ба таври мукаммал ва 
хамадониба пешниход шудааст, ки аз кисмхои мухим: мукаддима, максад ва 
вазифахо, объект ва предмети тахкикот, асосхои назариявй ва методологй, 
навгонии илмй, ахаммияти назариявй ва амалй, натидахо ва пешниходхои 
илмй иборат мебошад.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, шаш зербоб, хулоса ва руйхати 
адабиёт иборат мебошад. Тахлили автореферати диссертатсия нишон дод, ки 
он бо риояи хама талаботи мавдуда, аз нуктаи назари илмй дуруст ва бо 
истифода аз усулхои дахлдори илмй навишта шуда, пайдарпайии мантикии 
андешахо ва навгонихо мавдуд буда, вобаста ба мазмуни он ягон эроди диддй 
дой надорад. Умуман, масъалахое, ки муаллиф дар автореферат барраей
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намудааст, кобили кабул буда, барои рушди минбаъдаи института мазкур 
заминай мусоиди илмй ва хукукиро дар Чумхурии Тодикистон фарохам 
меорад.

Муаллиф дар тахкикоти худ аз усулхои гуногуни илмй ба таври муассир 
истифода бурда, ба хулосахои дакику боэътимод омадааст, ки ба раванди 
такмили конунгузории маданй ва сохибкории Чумхурии Тодикистон 
мусоидат хоханд кард. Аз думла, муаллиф иброз менамояд, ки «яке аз 
масъалахои хукукии халталаб муайян намудани меъёрхои узвият дар 
ассотсиатсияхо (иттифокхо) мебошад. Дар конунгузории маданй ба саволи он 
ки оё ба чунин иттиходияхо метавонанд танхо ташкилотхои гайритидоратй ё 
тидоратй дохил шаванд ё ба хайати омехта ё иштироки сохибкорони 
инфиродй ва шахсони вокей идозат дода мешавад, давоби аник дода 
нашудааст» (сах. 4.).

Зимни баррасии мазмун ва мухтавои автореферати мазкур метавон кайд 
намуд, ки тахкикоти мазкур дар самти танзими хукукии фаъолияти 
ассотсиатсияхо (иттифокхо) дар Чумхурии Тодикистон: масъалахои 
назариявй ва амалй сахми назаррас дорад. Муаллиф дар равиши тахкикоти 
худ масъалахои пешгузошташударо тахлили хамадониба намуда, натидахои 
мушаххас ва боэътимодро ба даст овардааст.

Инчунин, муаллиф кайд мекунад, ки «бахри амалй намудани хукук ба 
иттиходшавй дар Тодикистон конунгузории зарурй, аллакай амал намуда 
истодааст, ки тибки он шахрвандон ва шахсони хукукй метавонанд 
иттиходхоро таъсис диханд ва дар иттиходхои аллакай мавдудбуда 
иштирок кунанд» (сах. 14.).

Бо вудуди ин, кайд кардан ба маврид аст, ки дар матни автореферат 
баъзе масъалахои бахсталаб ба назар мерасанд. Аз думла, дар пешниходи 
амалии сеюм, муаллиф баён менамояд, ки ба м. 129 КМ ЧТ илова намудани 
кисми алохида мувофики максад мебошад: «Иттиходияхои шахсони хукукй 
(ассотсиатсияхо (иттифок)) хукук дорад ба фаъолияти сохибкорй, тибки 
хадафхое, ки он таъсис дода шудааст, машгул шавад. Барои татбики 
фаъолияти сохибкорй, ассотсиатсия (иттифок) хукук дорад, дамъияти ходагй 
таъсис дихад ё дар он иштирок намояд» (сах. 38.). Ба андешаи мо, шахсони 
хукукй хамеша метавонанд барои ноил гардидан ба хадафхои 
оинномавиашон бо фаъолияти сохибкорй машгул шаванд. Аз диссертант 
хохиш карда мешавад, ки дар раванди химояи ошкоро ин масъаларо дар 
сатхи дахлдор равшан созад.

Новобаста аз эроди зикргардида, бояд кайд намуд, ки аз дониби муаллиф 
кори илмй-тахкикотии мукаммал, эдодкорона ва илмй-тахассусй андом дода 
шудааст, ки дар он халли масъалаи мубрами имрузаи хукуки маданй ва 
сохибкорй пешниход гардидааст. Тахкикоти диссертатсионии Амирзода 
Фарнуш Амир дар мавзуи «Танзими хукукии фаъолияти ассотсиатсияхо 
(иттифокхо) дар Чумхурии Тодикистон: масъалахои назариявй ва амалй» ба 
бандхои 31, 33, 34, 35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо карори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 (бо

2



тагйиру иловато аз 26 июли соли 2023, №295) тасдик шудааст, давобгу буда, 
муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои кукукшиносй 
аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; кукуки сокибкорй; кукуки оилавй; 
кукуки байналмилалии хусусй мебошад.

Такриздиханда:
номзади илмкои хукукши носи, дотсент, 
декани факултети хукукшиносии 
Академияи идоракунии давлатии назди 
Президента Чумкурии Тодикистон Сафарзода Н.Ф.

Су рога: Чумхурии Тодикистон, н. Рудакй, 
д/д Чоряккорон, д. Мехробод, хонаи 90 
E-mail: nekruz-0101@mail.ru 
Тел.: (+992) 918559828

Имзои Сафарзода Н.Ф.-ро тасдик мекунам:
Сардори Раёсати кадрко, коргузорй ва коркой
махсуси Академияи идоракунии давлатии
назди Президента Чумхурии Тодикистон, /
номзади илмкои педагоги Насурдинзода А.Н.

5 ‘^ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА/* / 
испецчасти + 7

Сурогаи муассиса: 734003, Чумхурии Тодикистон, ш. Душанбе, кучаи Саид
Носир 33; Тел.: 224-17-86, 224-83-93 (факс); E-mail: info@apa.tj
«^^.»соли 2026
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